
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
Хабаровского края

ПРИКАЗ

м>/9 и-, я )# - / #
г. Хабаровск

Г и
Об итогах работы краевых и муниципальных учреждений культуры края fc 
2018 году и перспективах на 2019 год и о задачах по реализаций Ь 
Хабаровском крае мероприятий национального проекта "Культура"

С учетом состоявшегося на совместном заседании коллег 
координационного совета руководителей органов управления культу 
городских округов и муниципальных районов при министерстве культу 
края обсуждения вопросов: "Об итогах работы краевых и муниципальн 
учреждений культуры края в 2018 году и перспективах на 2019 год 
задачах по реализации в Хабаровском крае мероприятий национальнб: 
проекта "Культура"; "Об итогах исполнения краевого бюджета по отрао. 
культура в 2018 году и задачах на 2019 год", отмечено, что в 2018 
краевая культурная политика была направлена на реализацию задач 
повышению доступности культурных услуг и качества жизни для 
групп населения, внимания к интересам населения в процес 
формирования и предоставления услуг в различных видах культур г 
деятельности, а также на достижение показателей, установленных Указ 
и поручениями Президента РФ для отраслей социальной сферы.

Общий объем финансового обеспечения реализации культурн 
политики в консолидированном бюджете края составил 3,7 %, и доен 
отметки в 4,8 млрд, рублей (4841,7). Исполнение плана по приносян; 
доход деятельности в учреждениях культуры края составило 553,1 м. 
рублей.

Приоритетное значение уделено финансовому обеспечен 
муниципальной культуры. В 2018 году расходы на эти цели превысь: 
2 млрд, рублей (2707,8) и составили 55,9 % консолидированного бюдже 
отрасли.

Среднемесячная начисленная заработная плата работниф 
государственных (муниципальных) учреждений культуры края за 2018 
составила 42 457 рублей, или 101,8 % к уровню среднемесячной зарпла’ 
работников по региону (к 41 695 рублей), показатель к уровню 2017 
вырос на 21,5 %.

В 2018 году из федерального бюджета в краевой бюджет привлечь 
111,36 млн. рублей. Средства освоены не в полном объеме (93,01 
освоения) в связи с экономией, сложившейся в результате проведен

го,

024115 ООО «Эффект*» 20! 8 г. Зак. К -51. Тираж 2 ООО' <з.

•ш 
рн 
ры 
ых 

и о 
го 
ли 

году
Пф

вф
сё 
ой 

а|мн

ои
иг
ей

лн.

лю
ли
та

он
год
ты
да

но
%
:ия



2

конкурентных процедур по строительству объектов культуры (в том числе 
аукцион, запрос котировок, открытый конкурс), что не повлекло за собой 
невыполнение показателей результативности, установленных соглашения]ли, 
заключенными с федеральными органами исполнительной власти.

Завершено строительство и введены в эксплуатацию: социально- 
культурный центр в с. Осиновая Речка Хабаровского муниципального 
района, административно-культурный центр в с. Шереметьево Вяземского 
муниципального района, дом культуры в с. Харпичан Солнечного 
муниципального района.

Все мероприятия, включенные в государственную программу 
Хабаровского края "Культура Хабаровского края" в 2018 году, реализованы 
в полном объеме, установленные значения индикаторов реализации 
программы достигнуты.

В 2018 году в целях реализации национального проекта "Культура' 
разработаны и утверждены региональные проекты "Культурная срега", 
"Творческие люди" и "Цифровая культура". Уже в 2019 году на их 
реализацию в край поступит 202,14 млн.рублей.

На средства субсидии предусмотрено проведение строительстве, и 
реконструкции административно-культурного центра в п. Сита района 
имени Лазо, реконструкция здания МКУК "Культурно-досуговый центр1' в 
с. Ильинка Хабаровского муниципального района с софинансированием за 
счет средств федерального бюджета в сумме 79,68 млн. рублей и средств 
краевого бюджета в размере 15,18 млн. рублей. Будут реализованы 
мероприятия по оснащению детских школ искусств инструмента]ли, 
оборудованием и учебными материалами, приобретены 9 автоклубов для 
обслуживания сельских поселений.

В целях совершенствования деятельности сферы культуры в 2019 
году в рамках реализации государственной программы края "Культура 
Хабаровского края", мероприятий Национального проекта "Культура" it 
региональных проектов, разработанных в целях его выполнения, выработки 
новых подходов в деятельности, достижения основных задач эффективного 
развития отрасли, таких как:

- обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 
культуры;

- создание условий для реализации творческого потенциала жителе! i
края;

цифровизация услуг и формирование информационного
пространства в сфере культуры;

- обеспечение доступа к бюджетным средствам социально - 
ориентированных некоммерческих Ьрганизаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Министерству культуры края, руководителям органов управления 
культуры муниципальных образований, краевых и муниципальных 
учреждений отрасли обеспечить реализацию государственной программы 
"Культура Хабаровского края", утвержденной постановлением



3

e :i
Mi

;.иу г

т ,
Н:

ем

ам 
н а  
нк
IM

Правительства края от 28 июня 2012 г. № 216-пр, региональных проектор 
"Культурная среда", "Творческие люди" и "Цифровая культура".

2. Управлению культурной политики (Леховицер Н.А.):
2.1. Осуществлять мониторинг выполнения целевых показатей 

эффективности деятельности, государственных заданий краевь: 
учреждениями культуры по предоставлению государственных ус 
(выполнению работ).

Срок -  ежеквартально в течение года.
2.2. Обеспечить исполнение плана основных мероприятии 

посвещенных Году театра в Российской Федерации, проводимых 
территории Хабаровского края в 2019 году.

Срок -  в течение года.
2.3. Совместно с финансово-экономическим управлен^ 

министерства культуры края (Писарюк О.В.):
2.3.1. Организовать работу по предоставлению субсидий бюдже 

муниципальных образований края на поддержку отрасли культуры, в т.ч. 
проведение мероприятий по комплектованию общедоступных библиотек, 
информатизации, выплате денежного поощрения лучшим муниципалы! ы 
учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселен ив 
и их работникам, премий победителям краевых конкурсов в рамках 
выделения бюджетного финансирования, осуществлять контроль з i 
выполнением установленных соглашениями показателей результативности 
предоставления субсидий.

Срок -  в течение 2019 года.
2.3.2. При формировании проекта краевого бюджета на 2020 -  20 

годы направить обращение в министерство финансов края о рассмотрен: 
возможности предоставления бюджетных ассигнований на комплектован 
музейных фондов с учетом предложений краевых подведомственн 
музеев.

Срок -  до 01 октября 2019 года.
3. Отделу искусств и народного творчества управления культурф 

политики (Дубовая Е.Г.):
3.1. Организовать работу по проведению конкурсного отбора 

предоставлению субсидии из краевого бюджета социаль 
ориентированным организациям на предоставление услуг в сфере культу]) 
Осуществлять контроль за использованием субсидий.

Срок -  в течение года.
3.2. Совместно с КГАУК "Краевое научно-образовательф 

творческое объединение культуры" (Федосеев О.А.) осугцествлт 
организацию и контроль за проведением мероприятий в рамка] 
VIII Международного военно-музыкального фестиваля "Амурские волны'

Срок -  май -  июнь 2019 г.
3.3. Проработать вопрос о внесении изменений в Положение 

ежегодном краевом конкурсе в области театрального искусства.
Срок -  июнь 2019 г.
4. Отделу музейно-библиотечной деятельности управления

22
ии
ие

ы;

ои

п о
н о
ы.

ое
:т1»



4

ИЮ

а

ры

культурной политики министерства культуры края (Алферова Е.Л.):
4.1. Рассмотреть необходимость и дать предложения по внесен 

изменений в положение о проведении ежегодного краевого конкурс 
"Лучший музейный работник Хабаровского края".

Срок -  июнь 2019 года.
4.2. Обеспечить контроль проведения мониторинга внесейи 

сведений в Госкаталог краевыми и муниципальными музеями Хабаровского 
края.

Срок -  в течение 2019 года.
4.3. Обеспечить взаимодействие с заинтересованными органами 

исполнительной власти края по проведению совместных краеведческих 
экологических, добровольческих мероприятий.

Срок -  в течение 2019 года.
5. Финансово-экономическому управлению министерства культ) 

края (Писарюк О.В.):
5.1. Обеспечить ежемесячный мониторинг показателей оплаты труд 

отдельных категорий работников бюджетной сферы согласн 
государственному статистическому наблюдению, а также мониторин 
полноты и своевременности выплаты заработной платы с начислениями 
работникам учреждений культуры края в целях недопущения случаев 
просроченной кредиторской задолженности.

Срок -  начиная с отчетности за январь 2019 года.
5.2. Осуществлять контроль за выполнением автономными 

бюджетными учреждениями планов финансово-хозяйственной деятельно 
на 2019 год.

Срок -  в течение 2019 года.
5.3. Обеспечить:
5.3.1. Взаимодействие с руководителями краевых подведомственны 

учреждений по вопросам своевременности и качества предоставляемой 
финансовыми подразделениями учреждений ежемесячной, квартально^, 
годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности.

Срок -  в течение 2019 года.
5.3.2. Контроль в части недопущения наличия необоснованных 

остатков средств краевого бюджета на лицевых счетах главна 
распорядителя средств краевого бюджета и подведомственных краевы 
государственных учреждений, причин их образования.

Срок -  в течение 2019 года.
5.3.3. Контроль за недопущением образования просроченной 

кредиторской задолженности, сокращением дебиторской задолженности 
краевым подведомственным учреждениям.

Срок -  в течение 2019 года.
5.4. Осуществлять мониторинг полноты и своевременности оплатф з 

потребленные краевыми подведомственными учреждениями коммунальны < 
услуги.

Срок -  в течение 2019 года.

зт

х

по



5

5.5. Обеспечить мониторинг соблюдения администрациями 
городских округов и муниципальных районов края и руководителями 
краевых подведомственных учреждений Единых рекомендаций по 
установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем 
оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений 
культуры, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссией 
по регулированию социально-трудовых отношений от 25.12.2018.

Срок -  в течение 2019 года.
5.6. Рассмотреть возможность и внести предложения о

целесообразности увеличения должностных окладов работников краевых 
подведомственных учреждений.

Срок -  до 01 ноября 2019 года.
6. Руководителям краевых подведомственных учреждений 

обеспечить:
6.1. Своевременную выплату заработной платы работника]!! 

подведомственных учреждений, отсутствие просроченной задолженности 
по выплате заработной платы с начислениями по состоянию на 1 число 
месяца.

Срок -  в течение 2019 года.
6.2. Ежемесячное достижение уровня средней заработной платы 

отдельных категорий работников, определенных указами Президенту 
Российской Федерации, доведенных до краевых государственны 
учреждений культуры приказами министерства культуры края.

Срок -  начиная с отчетности за февраль 2019 года.
6.3. Направление специалистов финансовых подразделений краевых 

подведомственных учреждений на обучающие семинары, связанные 
внедрением федеральных стандартов при осуществлении бухгалтерского 
учета для устраненния имеющихся фактов снижения качества и нарушения 
сроков сдачи годовой, ежеквартальной и ежемесячной бюджетной а 
бухгалтерской отчетности финансовыми подразделениями краевых 
учреждений.

Срок -  в течение 2019 года.
6.4. Усиление личного контроля за своевременным и качественным 

предоставлением отчетности в финансово-экономическое управление 
министерства культуры края и применением в практике федералы [ык 
стандартов при формировании бухгалтерской отчетности.

Срок -  ежегодно.
7. Руководителям краевых театрально-концертных учреждений 

(Емельянов А.П., Якунина А.А., Сапрыкина Е.В., Кузнецов В.В. 
Евсеенко Н.И.):

7.1. Активизировать работу по выпуску новых постановок 
(концертных программ), увеличению процента заполняемости зрительных 
залов.

Срок -  постоянно.
7.2. Продолжить работу по участию в конкурсах на получение грайтав



6

и иных форм поддержки театрального искусства и концертной деятельности 
из федерального бюджета, внебюджетных источников.

Срок -  в течение года.
7.3. Принять меры по безусловному выполнению объемн|ы 

показателей государственного задания.
Срок -  в течение года.
8. Руководителям краевых театров (Якунина А.А., Сапрыкина Е. 

Кузнецов В.В.,) включить в репертуар театров постановку спектаклей 
произведениям дальневосточных писателей.

Срок -  театральный сезон 2019 -  2020 гг.
9. Руководителям КГБУК "Хабаровский театр юного зрителя", КГБ 

"Хабаровский краевой театр кукол", (Якунина А.А., Сапрыкина Е. 
обеспечить участие коллективов в конкурсной и внеконкурсной программ 
национальной театральной премии "Золотая маска" (г. Москва).

Срок -  март -  апрель 2018 г.
10. КГБ ПОУ "Хабаровский краевой колледж искусст: 

(Мосин И.Э.):
10.1. Обеспечивать сопровождение аттестации педагогичес 

работников образовательных учреждений, находящихся в веден 
министерства культуры края.

Срок -  в течение года.
10.2. Обеспечить проведение регионального этапа Конкурса сре 

учащихся детских музыкальных школ и детских школ искусств Российсю 
Федерации по специальностям "Фортепиано", "Скрипка", "Виолончель 
"Вокал", "Духовые инструменты" в рамках XVI Международного конкур 
имени П.И. Чайковского в период проведения II тура краевого фестивал 
конкурса "Новые имена Хабаровского края".

Срок -  до 18 марта 2019 г.
10.3. Представить предложения по организации выездных концерт| 

творческих коллективов и солистов в муниципальные образования края.
Срок -  до 01 апреля 2019 г.
11. Руководителям краевых музеев (Запорожская В.А., Крюков И.Д. 

подготовить информацию о потребности в бюджетных ассигнованиях 
комплектование музейных фондов для подготовки проекта краевс 
бюджета на 2020 -  2022 годы.

Срок -  до 01 сентября 2019г.
12. Руководителям краевых подведомственных учреждений, орган 

управления культуры городских округов и муниципальных районов кр 
рекомендовать обеспечить:

12.1. Развитие взаимодействия с социально-ориентированны^ 
некоммерческими организациями.

Срок-2019-2020  гг.
12.2. Оказание содействия (пропуск в учреждение, передача 

необходимых данных) оператору по сбору и обобщению информации 
о качестве условий оказания услуг организациями, оказывающими услуги

>1Х

В.
ПС

■УК
3.
а>:

в

йи> 
иг

ЦЕ

ОЁ
I!

Сс

Я-

ОЕ

|Н2

ГС

ОЕ

ая

ми



7

It

в сфере культуры на территории Хабаровского края, в соответствии 
с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре" (в ред. от 05.12.2018).

Срок -  в течение 2019 года.
12.3. Увеличение доли поступлений от приносящей доход 

деятельности в общем объеме финансового обеспечения деятельности 
учреждений.

12.4. Привлечение специалистов для работы в учреждениях культу|рь) 
края, в том числе посредством заключения договоров на целевое обучени 
предоставление сберегательного капитала.

Срок -  постоянно.
13. Рекомендовать главам городских округов и муниципальный 

районов края:
13.1. Закрепить персональную ответственность специалистов 

администраций за качество предоставляемой отчетной информации 
мониторингу реализации Программы поэтапного совершенствований 
системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях 
2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р.

Срок - до 25 мая 2019 г.и до 25 ноября 2019 г.
13.2. Обеспечить предоставление заявочной документации (фрф 

наличии) с обосновывающими материалами на получение субсидии 
краевого бюджета на софинансирование объектов капитального ремонт 
муниципальной собственности в соответствии с внесенными изменениями £ 
государственной программы "Культура Хабаровского края".

Срок -  11 марта 2019 г.
13.3. Обеспечить полное освоение средств субсидий с участ^еу 

средств из федерального бюджета.
Срок -  01 декабря 2019 г.
13.4. Предусматривать ежегодное финансирование плайор 

мероприятий муниципальных библиотек, разработанных в соответствии 
Концепцией развития общедоступных библиотек Хабаровского края

а

из

период до 2023 года, утвержденной распоряжением Правительств 
Хабаровского края от 08 июня 2018 г. № 340-рп.

Срок: 2019 -  2023 гг., ежегодно.
13.5. Предусмотреть в муниципальных бюджетах в полном объем 

бюджетные ассигнования для обеспечения оплаты за потребленны 
муниципальными учреждениями культуры коммунальные услуги.

Срок -  ежегодно.
13.6. Предусматривать проведение мероприятий, направленных н(а 

пропаганду достопримечательностей, традиций и культуры муниципальных 
образований, на формирование их положительного имиджа, разви|ги 
въездного туризма.

Срок -  постоянно.
13.7. Организовать работу по направлению кандидатов на целеЬо

и



8

обучение и заключение с ними договоров в соответствии с изменениями], 
внесенными в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ <• 
образовании в Российской Федерации (в ред. Федерального закона 
03.08.2018 № 337-ФЗ) по данному направлению деятельности.

Срок -  до 01 мая 2019 г.
13.8. Обеспечить соблюдение единых рекомендаций по установлен]* 

на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты тру 
работников государственных и муниципальных учреждений культур: 
утвержденных решением Российской трехсторонней комиссией 
регулированию социально-трудовых отношений от 25.12.2018.

Срок -  в течение 2019 года.
14. Рекомендовать руководителям органов управления культу 

администраций муниципальных образований края:
14.1. Обеспечить регулярную подписку для всех муниципальн|ь; 

библиотек на литературно-художественный журнал "Дальний Восток".
Срок: ежегодно.
14.2. Оказывать оперативное и эффективное содействие проектно 

офису КГБНУК "Дальневосточная государственная научная библиотека" 
созданию модельных библиотек в рамках регионального прое^' 
"Культурная среда".

Срок: 2019-2024 гг.
14.3. Активизировать работу по подключению муниципальнь: 

библиотек к ресурсам Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцин; 
Национальной электронной библиотеки на основе договорных отношений

Срок: до 20.12.2019.
14.4. Обеспечить участие муниципальных библиотек в конкур 

"PRO-САИТ" на лучший веб-сайт среди библиотек Хабаровского кр 
обслуживающих детей и подростков, организованном КГБУК "Хабарове^ 
краевая детская библиотека имени Н.Д. Наволочкина".

Срок -  до 20.09.2019.
14.5. Обеспечить полноту и своевременность оплаты за потреблений 

муниципальными учреждениями культуры коммунальные услуги.
Срок -  ежегодно.
16. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

:<|Об
О”

:ю
да
ы ,
по

эь:

.IX

му
по
та

.IX
а

со
ая
.as:

до

Министр


